
     陳 情 文 書 表 

受 付 番 号 第２９号 

受付年月日 令和４年１１月１６日 

件 名 商工会に対する支援要望について 

陳 情 者 
神戸市○○○○○○○○○○○ 

兵庫県商工会連合会 会長 小寺 博史 

要 旨 ＜陳情の要旨＞ 

中小・小規模事業者は、人口流出が進む地方都市において、地域の経済活

動の中心的な役割を果たすばかりではなく、地域雇用の維持に大きく貢献し

ており、住民生活においても、コミュニティを支える地域になくてはならな

い存在であると言えます。 

しかしながら、慢性的な労働力不足や事業承継難など、事業を継続するう

えで深刻な課題が山積している状況に加えて、長引くコロナ禍や原材料及び

原油の高騰などにより、事業の見直しや大幅な転換を迫られるなど、経営資

源の乏しい小規模事業者には非常に困難な局面を迎えております。 

こうした状況の中、商工会は地域に密着した唯一の総合経済団体として、

コロナ禍における各種支援施策の相談窓口を設けるとともに、情報提供や申

請支援に精一杯の注力をすることで、小規模事業者の事業の継続に大きく貢

献いたしました。 

また、ウィズコロナ社会の経営環境に対応するため、小規模事業者の思い

切った事業再構築を支援するなど、地域経済の維持・発展のために商工会が

果たす役割はより重要なものになっており、行政と一層強固な連携を図るこ

とが必要であると言えます。 

兵庫県においても「中小企業の振興に関する条例」に基づき、中小・小規

模事業者の成長発展を促進するため各種施策を展開していただいているとこ

ろです。三田市におかれましても、平成31年２月に策定された「三田市産業

創造戦略」において、地域経済の活性化を総合的かつ計画的に推進するため

の基本的な考え方を示す「（仮称）三田市地域経済活性化条例」を制定し、

産業創造戦略を進めるとされており、制定される予定の条例に小規模企業の

振興を図る項目につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

地方財政も厳しい中ではございますが、三田市における小規模事業者の振

興に関する施策と財政の両面で、商工会に対して特段のご配慮を賜りますよ

う要望いたします。 

 

付託委員会 生活地域常任委員会 

 


